Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Bakalářská práce

2022

Leona Benáková

Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra anglického jazyka a literatury

Dark Tourism in the British Isles

Bakalářská práce

Autor: Leona Benáková
Studijní program: Filologie
Studijní obor: Cizí jazyky pro cestovní ruch – anglický jazyk Cizí jazyky pro cestovní ruch – německý jazyk
Vedoucí práce: Mgr. Jan Suk, Ph.D.
Oponent práce: Mgr. Vladimíra Ježdíková, Ph.D.

UNIVERZITA HRADEC KRÁLOVÉ
Pedagogická fakulta
Akademický rok: 2020/2021

Studijní program: Filologie
Forma studia: Prezenční
Obor/kombinace: Cizí jazyky pro cestovní ruch – anglický jazyk
– Cizí jazyky pro cestovní ruch – německý jazyk (AJCRB-NJCRB)

Obor v rámci kterého má být VŠKP vypracována: Cizí jazyky pro cestovní ruch – anglický jazyk

Podklad pro zadání BAKALÁŘSKÉ práce studenta

Jméno a příjmení: **Leona Benáková**
Osobní číslo: **P19P0337**
Adresa: **Vrchlického 1149, Dvůr Králové nad Labem, 54401 Dvůr Králové nad Labem, Česká republika**
Téma práce: **Temný turismus na Britských ostrovech**
Téma práce anglicky: **Dark Tourism in the British Isles**
Vedoucí práce: **Mgr. Jan Suk, Ph.D.**
Katedra anglického jazyka a literatury

Zásady pro vypracování:

Cílem bakalářské práce s názvem *Temný turismus na Britských ostrovech* je představení pojmu *dark tourism* a jeho destinací na Britských ostrovech. V teoretické části se práce zabývá vymezením fenoménu temného turismu a zmapováním turistických destinací tohoto typu ve Spojeném království Velké Británie a Severního Irsku a v Irské republice. V praktické části je vytvořen příklad zájezdu orientovaného na temnou turistiku na Britských ostrovech.

Seznam doporučené literatury:

BATHORY, Rebecca. *Dark Tourism*. Darlington: Pro-Actif Communications, 2018. ISBN 9781908211514.
KOTÍKOVÁ, Hana. *Nové trendy v nabídce cestovního ruchu*. Praha: Grada, 2013. ISBN 978-80-247-4603-6.
LIGHT, Duncan. "Progress in dark tourism and thanatourism research: An uneasy relationship with heritage tourism," in *Tourism Management* 61 (2017), 275-301. <http://dx.doi.org/10.1016/j.tourman.2017.01.011>.
MANDELARTZ, Pascal. *Thanatourism: case studies in travel to the dark side*. Oxford: Goodfellow Publishers Ltd, 2016. ISBN 978-1-910158-35-7.
SHARPLEY, Richard a STONE, Philip R. *The Darker Side of Travel: The Theory and Practice of Dark Tourism*. Bristol: Channel View Publications, 2009. ISBN 978-1-84541-115-2.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci *Dark Tourism in the British Isles* vypracovala pod vedením vedoucího závěrečné práce samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne

Poděkování

Za odborné vedení mé bakalářské práce, velkou míru ochoty a trpělivosti při zpracovávání mnohokrát děkuji vedoucímu práce Mgr. Janu Sukovi, Ph.D.

Anotace

BENÁKOVÁ, Leona. *Temný turismus na Britských ostrovech*. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 49 s. Bakalářská práce.

Cílem bakalářské práce s názvem *Temný turismus na Britských ostrovech* je představení pojmu *temný turismus* a jeho destinací na Britských ostrovech. V teoretické části se práce zabývá vymezením fenoménu temného turismu a zmapováním turistických destinací tohoto typu ve Spojeném království Velké Británie a Severního Irsku a v Irské republice. V praktické části je vytvořen příklad zájezdu orientovaného na temnou turistiku na Britských ostrovech.

Klíčová slova: temný turismus, Britské ostrovy

Annotation

BENÁKOVÁ, Leona. *Dark Tourism in the British Isles*. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 49 s. Bakalářská práce.

The aim of the Bachelor's thesis entitled *Dark Tourism in the British Isles* is to introduce the phenomenon of dark tourism and its destinations in the British Isles. The theoretical part deals with the definition and description of dark tourism; furthermore the thesis will map tourist destinations of this type in the United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland as well as in the Republic of Ireland. The practical part will propose an example of a tour focused on dark tourism in the British Isles.

Key words: dark tourism, British Isles

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá temným turismem se speciálním zaměřením na Britské ostrovy. Teoretická část představuje a vysvětluje tento turistický fenomén specializující se na návštěvu míst spojených se smrtí a/nebo jinými tragédiemi. Dále je tento typ cestovního ruchu kategorizován podle destinací, které pod něj spadají, jako jsou například temné výstavy, žaláře, svatyně nebo válečná místa. Jsou uvedeny různé podkategorie, na které lze temný cestovní ruch rozdělit, tj. cestovní ruch spojený s holocaustem, cestovní ruch týkající se pohřebišť, cestovní ruch související s komunismem, cestovní ruch zaměřený na oblasti katastrof a další.

První kapitola se zabývá také motivací k účasti na tomto druhu cestovního ruchu. Tou je obvykle touha po vzdělání, zábavě, uctění památky nebo osobní prožitek strachu či smutku. Bakalářská práce otevírá i otázku morálky a zabývá se chováním návštěvníků v místech s takto citlivou tematikou. Neměli by například pořizovat nevhodné fotografie, být hluční, smát se a obecně se chovat neuctivě.

Další klíčovou částí této práce je představení sedmnácti produktů a destinací temného cestovního ruchu na Britských ostrovech. Ty jsou rozděleny do kategorií podle toho, zda se nacházejí v některé části Spojeného království, tedy v Anglii, Walesu, Skotsku nebo Severním Irsku, nebo v Irské republice. Mezi nejznámější památky, které jsem v této práci zpracovala, patří Tower of London, Edinburgh Castle a Kilmainham Gaol. Kromě těchto velmi populárních míst jsem se rozhodla přidat i další, pro širokou veřejnost možná méně známá místa vhodná pro temnou turistiku, jako jsou kostel a krypty svatého Michana, hostinec The Mermaid Inn nebo atrakce Edinburgh Dark Side Tour. Pojednáno je také o dvou místech, která se na rozdíl od ostatních nechtějí stát turistickým cílem a návštěvníky nevyhledávají. Konkrétně se jedná o bývalý Denbigh Asylum pro duševně choré, jehož budova je dnes v tak zchátralém stavu, že by bylo nebezpečné se k ní přiblížit. Druhým místem je vesnice Aberfan, která se stejně jako předchozí zmíněné místo nachází ve Walesu a v minulém století ji postihla katastrofa, při níž zahynulo více než 100 dětí, a která dodnes velmi ovlivňuje dnešní obyvatele.

V praktické části jsem vytvořila turistický itinerář, jehož hlavní cíle tvoří výše uvedený seznam temných památek. V itineráři je zastoupena každá ze zmíněných částí Britských ostrovů a jeho účelem je ukázat, jak takový zájezd na místa spojená se smrtí a tragédií může vypadat. Zájezd je koncipován na 12 dní a pro šest dospělých osob, nejlépe s

alespoň základní znalostí angličtiny. Mezi hlavní cíle patří dva významné hřbitovy, a to Highgate Cemetery, který býval hlavním hřbitovem Londýna, a Glasgow Necropolis, kde nalezlo věčný odpočinek asi 50 000 lidí. K dalším významným destinacím patří vybombardovaná katedrála v Coventry a krypty svatého Michana, kde si návštěvníci mohou prohlédnout několik mumií. Kromě toho se zúčastní také prohlídky Edinburgh Dark Side Tour a Belfast Mural Taxi Tour, kde se seznámí s temnou historií jednotlivých měst. Itinerář zahrnuje i památky známé a oblíbené mimo temný turistický okruh, a to Tower of London, Edinburgh Castle a Kilmainham Gaol. Účastníci si nenechají ujít ani slavný přírodní útvar Beachy Head, hostinec Mermaid Inn, proslulý svými strašidelnými příběhy, a rozsáhlou výstavu Titanic Belfast. Zájezd by vyšel přibližně na 1 571 GBP (45 045 CZK) na osobu, tedy 9 426 GBP (270 270 CZK) pro celou

[…]

group 129.00 3,712.98
Mural Taxi Tour person 22.83 657.00
group 136.98 3,942.00
Kilmainham Gaol person 6.88 198.03
group 41.28 1,188.16
St Michan’s Church and Crypts person 3.00 86.35
group 18.00 518.10
In total: person 133.11 3,831.19
group 798.66 22,987.14

Travel insurance is provided by Uniqa and is the so-called ‘comfort’ version. It includes acute dental treatment, accident insurance that covers permanent damage or death by

injury and compensation for hospital stays. Liability and baggage insurance are also included.

Table 16: Calculation – Travel Insurance

Travel Insurance GBP CZK
Uniq person 11.63 334.83
group 69.80 2009.00

Since everyone will pay for their own food, this item is not included in the final table. Nonetheless, the prices for main meals in the catering facilities that the group will visit together average around £13 in the UK and around €14 in the Republic of Ireland. I selected these facilities using the *Tripadvisor* site. Breakfast will be provided by the accommodation facilities.

It is up to everyone how much money they want to bring, but they have to expect higher prices as they will be mainly in the bigger cities. They must also remember that, including the day they return to Czech Republic, they will spend two days in the Republic of Ireland, where, unlike the United Kingdom, the currency is not the pound but the euro.

For currency conversion I used *Kurzy.cz* and the resulting prices are converted according to the exchange rate on July 4, 2022, when 1 GBP equalled 28.783 CZK. The twelve-day trip therefore works out at £1,571 (45,045 CZK) per person, however, the final price may vary due to changes of the cost of fuel, food, any additional fees and other expenses of individual participants. The costs shown in the tables are rounded.

Table 17: Calculation – Final Price

GBP CZK
Transport: person 788.99 22,529.35
group 4,733.91 136,256.07
Accommodation: person 637.54 18,349.83
group 3,825.24 110,098.98
Entrance fees: person 133.11 3,831.19
group 798.66 22,987.14
Travel insurance: person 11.63 334.83
group 69.80 2,009.00
In total: person 1,571 45,045
group 9,426 270,270

As the United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland is no longer a member of the European Union, citizens of the Member States, including the Czech Republic, no longer need only an identity card to enter the country, but must have a passport that is valid for the duration of their stay. As this tour is a temporary stay for tourism purposes, the participants do not need any visa (Ministerstvo zahraničních věcí České republiky, n.d.).

The tour is suitable for experienced dark tourists, but also for those who are not yet familiar with this phenomenon and would like to learn about it through experience.

Conclusion

The present Bachelor's thesis is concerned with dark tourism, with a particular focus on the British Isles. The theoretical part introduces and explains this tourist phenomenon specialising in visiting places associated with death and/or other tragedies. Furthermore, this type of tourism is categorised according to the destinations that fall under it, such as dark exhibitions, dungeons, shrines or war sites, for example. Various subcategories into which dark tourism can be divided are listed, i.e. holocaust tourism, grave tourism, communism tourism, disaster area tourism and others.

The first chapter also discusses the motivation for participating in this type of tourism. That is usually a desire for education, entertainment, commemoration, or a personal experience of fear or sadness. This thesis opens the question of morality and deals with the behaviour of visitors in places with such sensitive subject matter as well. For example, they should not take inappropriate photographs, be loud, laugh and generally behave with disrespect.

Another key part of this work is the introduction of the seventeen dark tourism products and destinations in the British Isles. These are categorised according to whether they are located in a part of the United Kingdom, i.e. England, Wales, Scotland or Northern Ireland, or in the Republic of Ireland. Some of the most famous landmarks I have worked on in this thesis include Tower of London, Edinburgh Castle and Kilmainham Gaol. In addition to these very popular places, I have decided to add other, perhaps lesser known to the general public, places suitable for dark tourism, such as St Michan's Church and Crypts, the Mermaid Inn or the attraction Edinburgh Dark Side Tour. Two places that, unlike the others, do not want to become a tourist destination and do not seek out visitors are also discussed. In particular, the former Denbigh Asylum for the mentally ill, whose building is nowadays in such a state of disrepair that it would be dangerous to go near it. The other is the village of Aberfan, which, like the previous site mentioned, is located in Wales, having suffered a catastrophe in the last century in which over 100 children died, and which still affects today's inhabitants very much.

In the practical part, I have created a tour itinerary whose main destinations consist of the aforesaid list of dark attractions. Each of the mentioned part of the British Isles is represented in the itinerary, and its purpose is to demonstrate what such a tour to places

associated with death and tragedy might look like. This trip is designed for 12 days and for six adults, preferably with at least a basic knowledge of English. Among the main destinations belong two important cemeteries, namely Highgate Cemetery, which used to be the main cemetery of London, and Glasgow Necropolis, where around 50,000 people found eternal rest. Other major destinations include the bombed-out Coventry Cathedral and St Michan's Crypts, where visitors can see several mummies. In addition, they will also take part in the Edinburgh Dark Side Tour and the Belfast Mural Taxi Tour, where they will learn about the dark history of each city. The itinerary also includes sights well-known and popular outside the dark tourist circuit, namely the Tower of London, Edinburgh Castle and Kilmainham Gaol. The participants will also not miss the famous Beachy Head natural formation, the Mermaid Inn, famous for its ghost stories, and the extensive Titanic Belfast exhibition. The tour would cost approximately 1,571 GBP (45,045 CZK) per person, thus 9,426 GBP (270,270 CZK) for the whole group.

The British Isles are important for dark tourism and those interested in it, as they offer a wide range of destinations that fall under this type of tourism. Be it cemeteries, castles, monuments, dungeons and other various exhibits. Of course, there is no shortage of locations such as the formerly poisoned Anthrax Island or temporary memorials such as the Poppies Tower of London. I have demonstrated this diversity in both the theoretical and practical parts of this thesis. This variety and multiple exemplars make the British Isles suitable for those interested in dark tourism in general, or focusing on a particular aspect of it.
