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Otázky k obhajobě
Studentka si za téma své práce zvolila tzv. temný turismus na Britských ostrovech.
V teoretické části se zabývá definováním temného turismu a klasifikací jeho typů. Dále
popisuje ty destinace temného turismu na Britských ostrovech, na které se chce
soustředit v praktické části. Praktická část je zaměřena na sestavení itineráře zájezdu
po vybraných temných památkách Spojeného království a Irské republiky.
Autorka pracuje dostatečným množstvím zdrojů, čerpá z webových stránek i tištěných
publikací. Dokázala se na zkoumanou problematiku podívat z více úhlů, dokladem
čehož je i zařazení otázek motivace temného turismu a jeho etických aspektů.
Kladně lze hodnotit především logickou provázanost práce a z ní vyplývající preciznost
a stručnost vyjadřování.
Bakalářská práce má odpovídající formální úpravu i rozsah. Nebyla však dodržena
předepsaná délka českého abstraktu, jehož rozsah má být tři normostrany. V práci se
vyskytují pouze drobné překlepy, mluvnické nedostatky (např. varíablita (m.
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variabilita) v abstraktu; Gae/ (m. Gaelic, str. 15); vynechaná čárka před výrazem too na
konci věty (str. 5, 20, 21); ta/ces a p/ace (m. takes place, str. 7); a// thing (m. things, str.
8); information...were (m. was, str. 35)) či stylistické nepřesnosti (... and places in
Edinburgh's history of which visit falls under, str. 30); {whose main destinations consist
of the aforesaid list of..., str. 41).
Přestože je zřejmá snaha poctivě citovat všechny zdroje, u některých odstavců (např.
str. 3, 5,14, 20) citace chybí, ačkoliv je patrné, že studentka pracuje se stejným zdrojem
jako v předcházejících odstavcích. Řešením by bylo uvést hlavní zdroj, ze kterého
příslušná části čerpá, v jejím úvodu, aby bylo možné vyhnout se opakování citace
stejného zdroje v mnoha odstavcích.
Na str. 2 jsou nesprávně uvedeni autoři Lennon and Malcolm (m. Lennon and Foley),
rovněž rok otevření koncentračního tábora Dachau je uveden špatně - 1993 (m. 1933).
Protože je itinerář psán anglicky, bylo by vhodnější uvádět i jednotlivé časy anglickým
způsobem (tj. např. 14:00 nahradit údajem 2:00p.m.).

Studentka prokázala nejen schopnost pracovat s odbornou literaturou a analyzovat
získaná data, ale dovedla i uplatnit získané poznatky v praxi při plánování a sestavování
itineráře. Po stránce formální a obsahové práce odpovídá požadavkům kladeným na
bakalářskou práci.
Otázky k obhajobě
Které další destinace temného turismu byste zahrnula do svého itineráře, kdyby zájezd
trval více dní?
Zahrnula byste do itineráře i poučení účastníků zájezdu o pravidlech vhodného chování na
místech katastrof, které zmiňujete v teoretické části? Proč?

V Hradci Králové dne 19.8.2022 Mgr. Vladimíra Ježdíková, Ph.D.